## **Les Templiers à Castries (part II)**

maison appelée communément de la Roue qui est dans la directe de la manse de Bannières. Cela pourrait signifier qu'un puits à roue existait à Bannières (bien que Roue devrait être écrit "Rota" et non "Roda", mais c'est forcément une déviance du latin du XIIIème siècle). Genre de noria entraînée par un animal, âne ou mule. Les traces de ce puits étaient encore visibles il y a une soixantaine d'années avec le sous-bassement d'une construction détruite et un petit bassin. Le plan de 1750 le signale encore, (puits et jardin). Sur le bord du ruisseau **la Maire** (anciennement **Rouanis**) on voit encore de nos jours une meule olière à demi enfouie et des restes de débris de tuiles anciennes dans la vigne. Curieusement, si on parle du ruisseau le Rouanis, on ne cite pas la rivière la Cadoule qui est toute proche. Et parmi les différentes cultures si on cite la vigne et le blé, on ne cite pas la culture des olives. Les animaux cités sont les ovins, les chèvres, les chevaux et porcs.

**Bernard MARQUESI**, le sergent templier précepteur de Bannières (*Grangier en 1290 sur ce parchemin*), fut arrêté par les gens d'armes de la sénéchaussée de Beaucaire arrivés furtivement dans la nuit, au matin du vendredi 13 octobre **1307**. Il fut emprisonné avec trente autres templiers de Montpellier et de la région, sur ordre du roi Philippe IV le bel, au château d'Alès, interrogé, puis absout et libéré vers la fin de 1312 avec 21 autres templiers.

Le compte-rendu de son jugement dit : "*Frater Bernardus Marquesii, praeceptor grangie de Baneriis, servien templi conventus Montis-Pessulani, juratus supra sancti Dei evangelia dicet et confiteri veritatem, sponte et devote dixit et confessus suit idem in omnibus et per omnia, in substantia et effectu, quod dictus frater Perrini etc...*"

Soit : **Frère Bernard MARQUESI**, directeur de la grange de Bannières, serviteur de la maison templière de Montpellier, jure sur les saintes évangiles de Dieu, dit et avoue volontairement la vérité (*en fait la question est appliquée sous une "légère" torture*), il a admis en substance et dévotement et de son propre gré être de même que en toute chose et de toutes façons que le frère PERRIN, bouteiller de Verancelle, qui a été interrogé avant lui et qui a dit :

*"Frater Petrus Perrini, servien templi conventus S. Egidii, boteherius de Verencella, juratus super sancta Dei evangelia dicere et confiteri veritatem, sponte et devote dixit idem, hoc salvo quod dixit se nichil scire de ydolo, nec vidisse adorare, nec adoravit, ut dixit, aliquam testam, seu, caput hominis mortui vel mulieris mortue, in capitulo Montis-Pessulani provinciali vel alio ; dixit tamen se audisse dici à quibusdam fratribus dicti ordinis, de quorum nominibus dicit se non recordare quod in capitulis provincialibus eorum ordinis consuevit adorari quoddam caput, De qua confessione dictus dominus Ordanus petiit etc."*